
Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201586 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7128/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANCISCO SIMEÃO 
DE ALMEIDA JÚNIOR, 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 1999/2002, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
no período de 1º a 30/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 908210

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 057/2015-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 034/2015.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME (CNPJ: 
17.142.432/0001-30).
Objeto: Aquisição de bomba d’água centrífuga.
Data da Assinatura: 04/12/2015.
Vigência: 10/12/2015 a 09/05/2016.
Valor Global: R$ 4.440,00 (quatro mil, quatrocentos e quarenta 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464; 
Elemento de Despesa: 4490-52 ; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua do Ranário, Passagem Chico 
Mendes, 11, Bairro do Tapanã, Municipio de Belém-PA, CEP: 
66825-440, Fone: (91) 3204-2602, Email: vagalume.j.e@gmail.
com.

Protocolo 908209
EXTRATO DE CONTRATO

NO DO CONTRATO: 059/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação no 021/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ- PRODEPA
Objeto: Prestação de serviços de processamento e duplicação 
de microfi lmes.
Data da Assinatura: 04/12/2015.
Vigência: 10/12/2015 a 09/12/2016.
Valor Global Estimado: R$ 3.084,00 (estimado).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 3390.39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rod. Augusto Montenegro, km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP: 
66820-000, Belém-PA.

Protocolo 908368
Nº. DO CONTRATO: 058/2015-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 067/2014-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa A L PAES BOULHOSA EPP
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar, tipo Split System 
Inverter.
Data da Assinatura: 09/12/2015.
Vigência: 09/12/2015 a 08/12/2016.
Valor Global: R$ 57.657,27 (cinquenta e sete mil, seiscentos e 
cinquenta e sete reais e vinte e sete centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1359.6464. 
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66015-160, Belém-PA e Pç. Carneiro da Rocha, nº 919, Loja 03, 
Bairro: Cidade Velha, CEP: 66060-016, Belém/PA, respectivamente.

Protocolo 908469
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 1O

NO DO CONTRATO: 045/2015-MP/PA
Objeto do Contrato: Aquisição de placas de sinalizações de 
emergências e pânico.

Valor do Contrato Original: R$ 9.691,21 (global).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação no 
041/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa FERA 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de quantidade.
Valor do Aditamento: R$ 1.987,52.
Data de Assinatura: 04/12/2015.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -.

Protocolo 908412
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NO DO TERMO ADITIVO: 8O

NO DO CONTRATO: 086/2010-MP/PA
Objeto do Contrato: Execução de obras de engenharia para 
construção do prédio das PJs de Santarém.
Valor do Contrato Original: R$ 9.691,21 (global).
Modalidade de Licitação: Concorrência no 002/2010-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MD 
CONSTRUTORA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência e 
de execução.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 04/12/2015.
Vigência do Aditamento: 25/01/2016 à 23/04/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
Elemento de despesa: 4490-51.
Fonte de Recurso: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1ºTermo Aditivo: acréscimo de valor 
e prorrogação dos prazos de vigência e de execução (DOE 
26/07/2012); 2º Termo Aditivo: reajuste de valor (DOE 
03/09/2012); 3º Termo Aditivo: prorrogação dos prazos de 
vigência e de execução (DOE 31/01/2014); 4º Termo Aditivo: 
reajuste de acréscimo de valor (DOE 26/05/2014); 5º Termo 
Aditivo: prorrogação dos prazos de vigência e execução (DOE 
19/02/2015); 6º Termo Aditivo: reajuste de saldo de contrato 
(DOE 10/08/2015); 7º Termo Aditivo: prorrogação dos prazos de 
vigência e de execução (DOE 13/10/2015).

Protocolo 908420
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NO DO TERMO ADITIVO: 1O

NO DO CONTRATO: 029/2015-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de acesso à internet 
para Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás/PA, através de 
acesso via rádio banda larga, plano 2MB com 60% (sessenta por 
cento) de garantia, e acesso ilimitado, bem como fornecimento 
dos equipamentos em comodato e manutenção, conforme 
proposta da Contratada.
Valor do Contrato Original: R$ 3.120,00 (global).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação no 011/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
GLOBOTECH INFORMÁTICA TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO & 
HARDWARE LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração do item 4.2.1, da 
clausula quarta- do preço e das condições de pagamento.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 04/12/2015.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -.

Protocolo 908426
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 074/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, no 
elevador elétrico de passageiros (Bescam), da marca Basic, 
instalado no prédio das Promotorias de Justiça de Marituba, do 
Ministério Público do Estado do Pará, situada na Rua Cláudio 
Barbosa, 380, Centro, Marituba-Pa.
Valor do Contrato Original: R$ 10.200,00 (global).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação no 
041/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BRA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de Valor.
Valor do Aditamento: R$ 889,10 (mensal).
Data de Assinatura: 04/12/2015.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.

CONSIDERANDO que, na busca de efetivar suas atribuições 
constitucionais, o Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, além de contar ativamente com honrosos servidores tanto 
do seu quadro de pessoal como cedidos de outras instituições, 
tem ainda a signifi cativa colaboração de valorosos servidores do 
Tribunal de Contas do Estado, Órgão junto ao qual atua, e de 
ofi ciais da Polícia Militar do Pará integrantes da guarda daquela 
Corte de Contas;
CONSIDERANDO que, prestar homenagens aos servidores 
enquadrados nessas categorias e que tenham se destacado nas 
ações em prol do fortalecimento do Ministério Público de Contas 
e, consequentemente, do Estado do Pará e da sociedade em 
geral, em reconhecimento aos serviços prestados, é um ato, no 
mínimo, justo, legítimo e de alto signifi cado para a Instituição,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder, aos servidores abaixo nomeados, a Medalha 
do Mérito Institucional do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, pelos relevantes serviços prestados em benefício da 
Instituição:
Servidores do Ministério Público de Contas do Estado:  
Bruno Cunha Weyne
Cláudia Salame Serique
Cláudio Mártires Coelho de Cativo Rosa
Fernando Lucas Sousa Costa
Gioya Karina Catete Brasil
José Maria Coelho Bassalo
Lúcia Nasaré Machado Gatinho
Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Simone Braga Chaves Martins
Stanley Botti Fernandes
Vânia Lúcia Cuoco Sampaio
Servidores do Tribunal de Contas do Estado:
Secretário - José Arlindo Siqueira da Silva
Subsecretário - Jorge Batista Júnior
Procurador - Luís Roberto dos Reis Júnior
Diretora-Geral da Escola de Contas “Alberto Veloso” - Maria de 
Jesus Amaral Damasceno
Ofi ciais da Polícia Militar do Pará integrantes do Gabinete Militar 
do TCE:
Chefe do Gabinete Militar - CEL/PM Arlindo José Guimarães 
Bastos
Sub-Chefe do Gabinete Militar - MAJ/PM João Augusto da Silva 
Soares
Art. 2º - A Cerimônia de entrega das condecorações ocorrerá em 
Sessão do Egrégio Colégio de Procuradores do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, às 10 horas do dia 11 de dezembro 
de 2015, no Salão Nobre deste Parquet de Contas.
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 09 de dezembro de 2015
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Procurador Geral de Contas
ROSA EGÍDIA CRISPINO 

CALHEIROS LOPES
Procuradora de Contas

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora de Contas

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador de Contas

GUILHERME DA COSTA 
SPERRY

Subprocurador de Contas

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Subprocurador de Contas

STEPHENSON OLIVEIRA 
VICTER

Subprocurador de Contas

DEÍLA BARBOSA MAIA
Subprocuradora de Contas

Protocolo 908630

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 6579/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, USANDO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI 
MACEDO FERRO, gozar 60 (sessenta) dias, referente ao triênio 
2000/2003, concedidos pela PORTARIA Nº 2481/2006-MP/PGJ, 
de 3/10/2006, no período de 20/10 a 18/12/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO 
DA COSTA AZEVEDO, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1997/2000, concedidos pela PORTARIA Nº 1273/2001-MP/PGJ, 
de 23/8/2001, no período de 9/9 a 8/10/2015.


